
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quarta-feira, 10 de junho de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 481

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.169, de 04 de maio de 2020.
Dispõe sobre autorização para 
remanejamento entre rubricas do 
Orçamento do exercício de 2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, de conformidade 
com o que preceitua o art. 19, da Lei Municipal nº 2.612, de 25 
de junho de 2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica a Secretaria de Administração e Finanças 
autorizada a efetuar remanejamento, no valor total de 
R$ 2.219.300,00 (dois milhões, duzentos e dezenove 
mil e trezentos reais), conforme as seguintes dotações 
orçamentárias vigentes:

DE:
SAF 04.123.11.2058.319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil F = 56 Fonte 1 R$ 316.600,00

SEDUC 12.306.19.2040.339030 Material de Consumo F = 144 Fonte 1 R$ 283.000,00

SEDUC 12.306.19.2040.339030 Material de Consumo F = 144 Fonte 5 R$ 99.000,00

SEDUC 12.364.22.2038.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 147 Fonte 1 R$ 230.700,00

SOS 15.452.24.1026.449052 Equipamentos e Material Permanente F = 216 Fonte 1 R$ 270.000,00

SS 10.301.69.2508.339030 Material de Consumo F = 265 Fonte 2 R$ 620.000,00

SS 10.301.69.2508.339030 Material de Consumo F = 265 Fonte 5 R$ 400.000,00

TOTAL R$ 2.219.300,00

PARA:
SG 04.122.59.2050339036 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física F = 18 Fonte 1 R$ 17.000,00

SAF 04.123.11.2058.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 63 Fonte 1 R$ 22.700,00

SAF 04.123.11.2058.3369047 Obrigações Tributárias e Contributivas F = 65 Fonte 1 R$ 200.000,00

SENEJ 02.061.07.2007.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 88 Fonte 1 R$ 2.000,00

SEDUC 12.361.14.2061.339030 Material de Consumo F = 127 Fonte 5 R$ 33.000,00

SEDUC 12.361.14.2061.339036 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física F = 128 Fonte 1 R$ 26.700,00

SEDUC 12.365.13.2068.339030 Material de Consumo F = 164 Fonte 5 R$ 33.000,00

SEDUC 12.365.13.2069.339030 Material de Consumo F = 174 Fonte 5 R$ 33.000,00

SEJEL 27.812.23.2023.339036 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física F = 189 Fonte 1 R$ 4.000,00

SMA 18.541.10.2027.319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil F = 196 Fonte 1 R$ 69.600,00

SMA 18.541.10.2027.319013 Obrigações Patronais F = 197 Fonte 1 R$ 3.900,00

SMA 18.541.10.2027.319113 Obrigações Patronais- Intra Orçamentária F = 198 Fonte 1 R$ 3.400,00

SMA 18.541.10.2027.339036 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física F = 201 Fonte 1 R$ 2.000,00

SMA 18.541.10.2027.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 202 Fonte 1 R$ 11.000,00

SOS 15.452.24.2024.339030 Material de Consumo F = 224 Fonte 1 R$ 50.000,00

SOS 15.452.24.2024.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 226 Fonte 1 R$ 270.000,00

SS 10.301.69.2507.339030 Material de Consumo F = 259 Fonte 5 R$ 400.000,00

SS 10.301.69.2508.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 268 Fonte 2 R$ 620.000,00

SMSP 06.181.04.2004.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 341 Fonte 1 R$ 411.000,00

SMU 26.451.05.2005.339030 Material de Consumo F = 349 Fonte 1 R$ 7.000,00

TOTAL R$ 2.219.300,00

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 04 de maio de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
............................................................................................................................................

DECRETO Nº 4.176, de 21 de maio de 2020.
Dispõe sobre autorização para 
remanejamento entre rubricas do 
Orçamento do exercício de 2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, de conformidade 
com o que preceitua o art. 19, da Lei Municipal nº 2.612, de 25 
de junho de 2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica a Secretaria de Administração e Finanças 
autorizada a efetuar remanejamento, no valor total de R$ 
1.266.960,00 (um milhão, duzentos e sessenta e seis mil e 
novecentos e sessenta reais), conforme as seguintes dotações 
orçamentárias vigentes:

DE:
SAF 04.123.11.2058.319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil F = 56 Fonte 1 R$ 573.042,00

SEDUC 12.361.15.2036.319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil F = 135 Fonte 2 R$ 277.500,00

SEDUC 12.306.19.2040.339030 Material de Consumo F = 144 Fonte 5 R$ 33.000,00

SEDUC 12.364.22.2038.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 147 Fonte 1 R$ 310.658,00

SS 10.302.72.2512.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 285 Fonte 1 R$ 72.760,00

TOTAL R$ 1.266.960,00

PARA:
SG 04.121.59.2042.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica F = 28 Fonte 1 R$ 20.000,00

SAF 04.123.11.2058.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica F = 62 Fonte 1 R$ 32.000,00

SAF 04.123.11.2058.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 63 Fonte 1 R$ 19.000,00

SDES 22.661.32.2030.335039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F =113 Fonte 1 R$ 82.000,00

SEDUC 12.361.14.2061.339036 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física F = 128 Fonte 1 R$ 3.900,00

SEDUC 12.365.15.2072.319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil F = 138 Fonte 2 R$ 277.500,00

SEDUC 12.365.13.2068.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 166 Fonte 5 R$ 33.000,00

SMA 18.541.10.2027.319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil F = 196 Fonte 1 R$ 448.000,00

SMA 18.541.10.2027.319013 Obrigações Patronais F = 197 Fonte 1 R$ 29.100,00

SMA 18.541.10.2027.319113 Obrigações Patronais- Intra Orçamentária F = 198 Fonte 1 R$ 36.600,00

SMA 18.541.10.2027.339030 Material de Consumo F = 200 Fonte 1 R$ 6.500,00

SMA 18.541.10.2027.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 202 Fonte 1 R$ 107.500,00

SMA 18.541.10.2027.339046 Auxílio Alimentação F = 203 Fonte 1 R$ 49.100,00

SOS 15.452.24.2024.339030 Material de Consumo F = 224 Fonte 1 R$ 50.000,00

SS 10.302.72.2512.337170 Rateio Pela Participação em Consórcio Público F = 283 Fonte 1 R$ 72.760,00



Quarta-feira, 10 de junho de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 481

TOTAL R$ 1.266.960,00

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 21 de maio de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
............................................................................................................................................

Secretaria de Turismo e Cultura

Reunião Conselho Municipal de Política Cultural
A Secretaria de Turismo e Cultura, vem por meio deste, 

convocar os membros do Conselho Municipal de Política 
Cultural de Jaguariúna para a reunião ordinária do dia 15 de 
Junho de 2020, as 15h.

Informamos que, a reunião será de forma virtual, onde 
todos os membros do conselho estarão recebendo um link 
para acesso que estará sendo disponibilizado antes do início 
da reunião.
............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE 2ª ALTERAÇÃO E REABERTURA DE LICITA-
ÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2020 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 

para conhecimento dos interessados que encontra-se reaberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020, cujo 
objeto é a prestação de serviços de solução de impressões, 
digitalizações e reproduções, sem obrigatoriedade de 
franquia de cópias/impressões, incluindo a disponibilidade de 
equipamentos novos, software de gerenciamento de ativos e 
bilhetagem das página, serviços de manutenção preventiva 
e corretiva nos equipamentos, treinamento dos usuários, 
fornecimento e reposição de peças e suprimentos, exceto 
papel, conforme demais especificações descritas no Edital. 
A nova data da sessão pública para a disputa de preços se 
dará no dia 03 de julho de 2020, às 13:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O novo Edital completo poderá ser consultado e 
adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 15 de 
junho de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, 
com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, 
com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, 
com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, 
com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: rafael_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 10 de junho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2020 – SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS – (EXCLUSIVO PARA MICROEM-
PRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE) 

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2020 – 
S.R.P., cujo objeto é o registro de preços para fornecimento 
eventual e parcelado de até 440 (quatrocentos e quarenta) 
recargas de gás liquefeito de petróleo em botijão de cozinha 
P-13, conforme demais especificações descritas no Edital. 
A data da sessão pública para a disputa de preços se dará 
no dia 13 de julho de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 16 de junho 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: rafael_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 10 de Junho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE SUSPENSÃO
Leilão nº 001/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Leilão acima mencionado, que tem como objeto 
“Alienação de bens móveis inservíveis – SEOS”, cuja abertura 
de envelopes ocorreria dia 26 de junho de 2020, às 09:30 
horas, encontra-se SUSPENSO, por motivos insertos no 
processo licitatório. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelos telefones: (19) 3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9825, 
com Renato, ou pelo endereço eletrônico: renato_licitacoes@
jaguariuna.sp.gov.br 

Jaguariúna, 09 de junho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2020
Torna-se público e para conhecimento dos interessados 

que em publicação veiculada em 09 de junho de 2020, às fls. 
09, neste jornal, onde se lê: “...com fundamento no Artigo 4º da 
Lei nº 13.979/2020...” lê-se: “...com fundamento no Artigo 24, 
“Inciso IV” da Lei nº 8.666/1993...”.

Secretaria de Gabinete, 10 de junho de 2020.



Quarta-feira, 10 de junho de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 481

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 

Secretária de Gabinete 

AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que em publicação veiculada em 09 de junho de 2020, às fls. 
09, neste jornal, onde se lê: “...com fundamento no Artigo 4º da 
Lei nº 13.979/2020...” lê-se: “...com fundamento no Artigo 24, 
“Inciso IV” da Lei nº 8.666/1993...”.

Secretaria de Gabinete, 10 de junho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 

Secretária de Gabinete

AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2019
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que 

em publicação veiculada em 09 de junho de 2020, às fls. 09, 
neste jornal, onde se lê: “...Pregão Presencial Nº 012/2019...” 
lê-se: “...Pregão Presencial Nº 012/2020...”.

Secretaria de Gabinete, 10 de junho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 092/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2020

Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Irineu Valentim Tonelotto - EPP. - CNPJ 
26.690.808/0001-31.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de embalagens 
para marmitex. - item: 02.

Vigência: 06 (seis) meses.

Valor global: R$ 22.417,50.

Secretaria de Gabinete, 05 de junho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019

CONTRATO Nº 110/2019
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jaguariúna

CONTRATADA: V. da Silva Teodoro Serviços - ME. - CNPJ 
32.224.382/0001-23.

Objeto: Prestação de serviços de salva-vidas.

Fica renovada por mais 12 (doze) meses, a vigência 
estabelecida no Contrato, a partir do dia 29 de maio de 2020;

Permanece inalterado o valor mensal de R$ 9.993,00 
(Nove mil, novecentos e noventa e três reais), tendo este 
aditamento o valor total de R$ 119.916,00 (Cento e dezenove 

mil, novecentos e dezesseis reais).

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 29 de maio de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

CONTRATO Nº 038/2020
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jaguariúna

CONTRATADA: Celso Aparecido Pessoa - ME. - CNPJ 
10.239.941/0001-36.

Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva 
para reparação da máquina motoniveladora MAXXOR – MX 
170HG, ano 2012, Chassi 16531580-540382012 – Patrimônio 
50956.

Fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 40 
(quarenta) dias, a partir de 14 de junho de 2020.

PARÁGRAFO ÚNICO. O prazo de execução do objeto e 
o de cumprimento das demais obrigações contratuais ficam 
prorrogados na mesma medida do caput.

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 09 de junho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete
............................................................................................................................................

Secretaria de Obras e Serviços

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
EDITAL DE AVALIAÇÃO DOS RECURSOS DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO POR PRA-

ZO DETERMINADO Nº 003/2020 - SEOS.
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA-SP, 

por meio da Secretaria de Obras e Serviços, no uso das suas 
atribuições, torna pública a AVALIAÇAO DOS RECURSOS, do 
Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020, conforme previsto 
no item 6.1 do edital do processo. Jaguariúna, 09 de junho de 
2020.

AGENTE OPERACIONAL

Nº NOME DO CANDIDATO CARGO DECISÃO DO 
RECURSO

01 VICTOR HUGO SILVA 
DA CUNHA

AGENTE 
OPERACIONAL INDEFERIDO

............................................................................................................................................



Quarta-feira, 10 de junho de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 481

Nº NOME DO CANDIDATO CARGO NOTA 
FINAL RESULTADO FINAL

1 JOSÉ DARCI DOS SANTOS AGENTE OPERACIONAL 6 HABILITADO
2 DOUGLAS DA SILVA PRADO AGENTE OPERACIONAL 6 HABILITADO
3 LUIS ROBERTO ZACARIAS AGENTE OPERACIONAL 5 HABILITADO
4 ANTONIO MACHADO ALVES AGENTE OPERACIONAL 4 HABILITADO
5 NELSON RAMOS PEREIRA AGENTE OPERACIONAL 2 HABILITADO
6 LUÍS ANTONIO LISBOA AGENTE OPERACIONAL 2 HABILITADO
7 DJALMA PEREIRA AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
8 JOSÉ VAGNER RODRIGUES AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
9 JOSÉ ROBERTO BALLARINI AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO

10 NILTON DE SOUZAPINTO AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
11 ANTONIO COLETTO AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
12 HELEN KOWARICK MUNIZ AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
13 MARCIO FREITAS OLIVEIRA AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
14 LEANDRO PRIMO FERREIRA AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
15 ADRIANO LUIS DOS SANTOS AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
16 WELLYS MARTINS DOS SANTOS AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
17 JEFFERSON LUIZ FERELLA AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
18 ELIANE DE FATIMA MARCHESINI AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
19 SALVADOR MOREIRA DE MATOS AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
20 JARLANILSON S. VIANA AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
21 TATIANE JOELMA ALVES AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
22 CÁSSIO DOS SANTOS SILVA AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
23 RENATA APARECIDA TIMOTEO RUI AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
24 MARTHA VASCONCELOS INOJOSA AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
25 LUCIANO ALVES DE SOUZA MOTA AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
26 ANTONIO APARECIDO FIRMINO DA SILVA AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
27 VICTOR HUGO SILVA DA CUNHA AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
28 FERNANDO DONIZETE GODOY JUNIOR AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
29 GUSTAVO VIANA DO NASCIMENTO AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
30 MATHEUS AUGUSTO GALINARI AGENTE OPERACIONAL 0 HABILITADO
31 CARLOS TEIXEIRA NETO AGENTE OPERACIONAL 0 INABILITADO
32 GABRIELA RODRIGUES AGENTE OPERACIONAL 0 INABILITADO
33 ROBERTO SANTOS AGENTE OPERACIONAL 0 INABILITADO

AGENTE OPERACIONAL

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO POR 

PRAZO DETERMINADO Nº 003/2020 - SEOS.
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA-SP, por meio da Secretaria de Obras e Serviços, no uso 

das suas atribuições, torna pública a CLASSIFICAÇÃO FINAL, do Processo Seletivo nº 03/2020, conforme 
segue:

Jaguariuna, 09 de junho de 2020.



Quarta-feira, 10 de junho de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 481

Nº NOME DO CANDIDATO CARGO NOTA RESULTADO FINAL
1 NILSON FERNANDES DA SILVA SEPULTADOR 12 HABILITADO
2 ADEMILSON ALVES DA SILVA SEPULTADOR 3 HABILITADO
3 NELSON RAMOS PEREIRA SEPULTADOR 2 HABILITADO
4 JOSE VALDO DE SOUZA SEPULTADOR 0 HABILITADO
5 VALDIR STEFANINI SEPULTADOR 0 HABILITADO
6 EDIRLEI JOSÉ STURION SEPULTADOR 0 HABILITADO
7 NILTON DE SOUZA PINTO SEPULTADOR 0 HABILITADO
8 ROBSON FERREIRA DE SOUZA SEPULTADOR 0 HABILITADO
9 ANTONIO APARECIDO FIRMINO DA SILVA SEPULTADOR 0 HABILITADO

10 FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA SEPULTADOR 0 HABILITADO

SEPULTADOR



Quarta-feira, 10 de junho de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 481

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

Pauta dos Trabalhos da 14ª Sessão Ordinária, de 
09/06/2020

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, 
de 21 de fevereiro de 1997.

Livro de Malaquias - Capítulo 3, versículos 19 a 21

“De fato, está para vir o dia, ardente como forno. Então 
todos os soberbos e malfeitores serão como palha; o dia que 
vem os queimará – diz o Senhor dos exércitos – de modo a não 
lhes deixar raiz nem ramo. Para vós, porém, que temeis meu 
nome, nascerá o sol da justiça, trazendo a salvação em seus 
raios; e saireis saltando como novilhos de um curral. Calcareis 
aos pés os ímpios, pois serão como cinza debaixo da sola de 
vossos pés no dia que eu preparo, diz o Senhor dos exércitos”.

 - Chamada - presença dos Senhores Vereadores.

 - Constatando número regimental, o Sr. Presidente, 
proferindo as seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus 
iniciamos os nossos trabalhos”, declara aberta a Sessão.

Expediente:

 Votação da Ata da Sessão Ordinária anterior;

 Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I - Do Senhor Prefeito:

1. Ofício DER nº 053/2020 encaminhando a Casa Projeto 
de Lei Complementar, que dispõe sobre o custeio de benefícios 
previdenciários previstos no Estatuto dos Servidores Públicos 
(Lei Complementar nº 209/2012) pelos Poderes Executivo e 
Legislativo Municipais;

2. Ofício DER nº 054/2020 encaminhando a Casa 
Proposta de Emenda a Lei Orgânica, que acresce parágrafo 
único ao art. 85, da Lei Orgânica do Município de Jaguariúna;

3. Ofício DER nº 055/2020 encaminhando a Casa 
Projeto de Lei, que dispõe sobre a regulamentação da Lei 
Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020

II - Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. De Lei do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo que dispõe 
sobre denominação do CRAS Florianópolis “Maria Olímpia 
Marin Savioli” (aprovado em regime de urgência);

2. De Lei do Sr. Rodrigo da Silva Blanco - Magrão que 
dispõe sobre denominação da Unidade Básica de Saúde – 
UBS do Bairro Taquinho Velho, no Município de Jaguariúna 
-Lauro Zóia (aprovado em regime de urgência);

3. De Decreto Legislativo do Sr. Ângelo Roberto Torres 
– Neguita Torres que dispõe sobre a concessão de título de 
“Cidadão Jaguariunense”, ao Sr. José Relson de Oliveira.

Requerimentos:

1. Dos Srs. José Muniz, Ângelo Roberto Torres e 
Romilson Nascimento Silva solicitando ao Deputado Estadual 

Edmir Chedid, o envio de verba parlamentar no valor de R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais) para a Secretaria de Saúde do 
nosso Município;

2. Dos Srs. José Muniz, Ângelo Roberto Torres e 
Romilson Nascimento Silva solicitando ao Deputado Estadual 
Edmir Chedid, o envio de verba parlamentar para a Secretaria 
de Mobilidade Urbana;

3. Do Sr Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal para que seja feita uma 
faixa de pedestre defronte ao Hotel Happy Inn, no Bairro 
Cruzeiro do Sul (com cópia para o D.E.R – Departamento de 
Estradas e Rodagem);

4. Do Sr Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal qual o motivo do atraso na 
implantação de iluminação pública no trecho do Bairro Roseira 
de Cima – SP 95, até a escola que fica no Bairro Cruzeiro do 
Sul;

5. Do Sr Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando à Expresso Metrópolis Transportes e Viagens 
Ltda, mais horários de ônibus na linha 612, para a cidade de 
Campinas (com cópia para o Executivo Municipal);

6. Do Sr Afonso Lopes da Silva - SILVA solicitando ao 
Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Campinas, 
Marcos Bernardelli uma ação conjunta com a Câmara 
Municipal de Jaguariúna, junto ao Governador João Doria, 
para a manutenção do Poupatempo, no centro de Campinas;

7. Do Sr José Muniz solicitando ao Executivo Municipal 
informações sobre a disponibilidade de testes rápidos da 
COVID-19 para os munícipes, principalmente, para os 
funcionários da Saúde, conforme especifica;

8. Do Sr José Muniz solicitando ao Executivo Municipal 
informar quais são as condutas que estão sendo tomadas para 
pacientes que procuram o Hospital e a Unidade de Campanha 
com sintomas da COVID-19, já que os mesmo não estão 
fazendo o teste rápido;

9. Da Sra. Cássia Murer Montagner solicitando ao 
Executivo Municipal informações a respeito da ocorrência 
registrada na manhã do último domingo, dia 07 de junho, 
referente à constatação da presença de espuma branca em 
trecho do leito do Rio Camanducaia Mirim, deste o Município 
de Santo Antonio de Posse, passando pelo ponto de captação 
de água, estendendo-se ao município de Jaguariúna;

10. Do Sr Romilson Nascimento Silva solicitando ao 
Executivo Municipal informações sobre o cronograma contendo 
todas as placas de ruas que necessitam ser substituídas e que 
as mesmas sejam especificadas com o nome das ruas e seus 
respectivos bairros, bem como o impacto financeiro, entre 
outra questão;

11. Do Sr Romilson Nascimento Silva solicitando ao 
Executivo Municipal informações sobre o cronograma atual 
do planejamento da prestação de serviços públicos a serem 
realizados referente à manutenção das estradas (as quais 
não estão em obra) e iluminação nos bairros Floresta, Santo 



Quarta-feira, 10 de junho de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 481

Antonio do Jardim e Bom Jardim, entre outra questão;

12. Do Sr Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao 
Executivo Municipal informações relativas à divergência de 
dados estatísticos entre o boletim diário sobre a Covid-19 
emitido pela Prefeitura de Jaguariúna e o boletim emitido pelo 
Governo do Estado de São Paulo (SEADE);

13. Do Sr Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao 
Executivo Municipal informações sobre a possibilidade de 
realização de testes em massa na população de Jaguariúna 
para diagnóstico da COVID-19.

Indicações:

1. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal a poda da 
árvore na Rua Pires, em frente ao nº 391, no Bairro João Aldo 
Nassif;

2. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal corte de uma 
árvore na Rua Gothardo, em frente ao nº 356, no Bairro João 
Aldo Nassif;

3. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal 
construção de um ponto de ônibus na esquina da Rua Minas 
Gerais com a Rua José Alves Guedes;

4. Do Sr. Romilson Nascimento Silva solicitando ao 
Executivo Municipal para que sejam realizadas campanhas de 
conscientização contra queimadas;

5. Do Sr. Romilson Nascimento Silva solicitando ao 
Executivo Municipal para que seja criado um banco de 
ração para animais, com distribuição gratuita para protetores 
independentes e pessoas de baixa renda;

6. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando 
ao Executivo Municipal a troca ou pintura das placas com 
denominação de ruas no Núcleo Urbano Residencial Ana 
Helena I e II;

7. Do Sr. Alfredo Chiavegato Neto solicitando ao Executivo 
Municipal para que sejam tomadas as medidas necessárias a 
fim de ser cobrado das empresas permissionárias de transporte 
coletivo municipal e intermunicipal, bem como, táxi e qualquer 
outro meio de transporte, o livre acesso do álcool em gel aos 
usuários;

8. Do Sr. Alfredo Chiavegato Neto solicitando ao Executivo 
Municipal firmar convênios com todas as agências bancárias 
com sede no Município, para que as pessoas possam utilizar 
do “débito automático” para pagarem suas contas de água e/
ou impostos municipais;

Moções:

1. Dos Srs. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres, 
José Muniz e Romilson Nascimento Silva de congratulações 
e louvor ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Edmir 
Chedid pela destinação de verba à Secretaria Municipal de 
Saúde, neste semestre de 2020;

2. Dos Srs. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres, 
José Muniz e Romilson Nascimento Silva de congratulações 

e louvor ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Carlos 
Sampaio pela destinação de verba à Secretaria Municipal de 
Saúde, neste semestre de 2020;

3. Da Sra. Cássia Murer Montagner de pesar pelo 
passamento do Sr. Mauro Lima, ocorrido no dia 04 de junho, 
aos 63 anos de idade, nesta Cidade;

4. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de apelo ao 
Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Sr. João 
Agripino Costa Doria Junior, para a manutenção do Posto da 
Polícia Militar Rodoviária na cidade de Amparo, atendendo a 
toda a região do Circuito das Águas Paulista e adjacências.

III – De Diversos:

1. Ofício DO/GLI/DPL 396/2020 do Diretor de Gestão 
Operacional da EMTU dando resposta ao Requerimento 
nº 027/2020, da Sra. Cássia Murer Montagner, solicitando 
melhorias nos serviços prestados aos usuários dos serviços de 
transporte público na modalidade interurbano (convencional) 
no trajeto Jaguariúna-Campinas, com ajustes nos intervalos 
de horários de circulação das linhas 6.12 e 7.14, no período 
entre 15h50 e 17h10, nos dias úteis;

2. Ofício 0439/20/CJU da Companhia Ambiental 
do Estado de São Paulo - CETESB dando resposta ao 
Requerimento nº 156/2019, do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando ao Executivo Municipal informar qual o motivo da 
fumaça escura que toda a tarde solta na Empresa JBS, no 
bairro Roseira de Cima (com cópia para CETESB – Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo);

3. Ofício nº 126/2020 do Presidente da Câmara Municipal 
de Amparo, encaminhando cópia da Moção nº 04/2020, do 
Sr. Esequiel Pereira dos Santos, de apelo ao Excelentíssimo 
Senhor João Doria, Governador do Estado de São Paulo, 
para manter o funcionamento do Posto Rodoviário Estadual 
localizado em Amparo, com a presença física dos Policiais 
Militares;

4. Ofício nº 790/2020 do Presidente da Câmara 
Municipal de Serra Negra, encaminhando cópia da Moção 
nº 03/2020, de autoria de todos os Vereadores, de apelo ao 
Excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa 
do Brasil, Jair Messias Bolsonaro e ao seu Ministério, para 
que analisem as possibilidades de ser liberado pelo menos 
parte dos recursos do FGTS – Fundo de Garantia por tempo 
de Serviço aos Trabalhadores Brasileiros, como forma de 
aquecer a economia em nosso País, considerando a crise 
financeira que iremos enfrentar devido à pandemia causada 
pelo coronavírus (COVID-19);

5. Ofício nº 1060/2020 do Presidente da Câmara 
Municipal de Serra Negra, encaminhando cópia da Moção 
nº 05/2020, de autoria de todos os Vereadores, de apelo ao 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, 
pela manutenção da base operacional de Amparo da Polícia 
Militar Rodoviária;

6. Ofício nº 1072/2020 do Presidente da Câmara 
Municipal de Serra Negra, encaminhando cópia da Moção 



Quarta-feira, 10 de junho de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 481

nº 06/2020, dos Srs. Edson B.O. Marquezini e Renato Pinto 
Giachetto, de apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado de São Paulo, João Doria, para que autorize a 
abertura e o funcionamento dos salões de beleza e barbearias, 
obedecidas as determinações do Ministério da Saúde, em 
todos os Municípios do Estado de São Paulo;

7. Comunicado do Fundo Nacional de Saúde (via http://
portalfns.saude.gov.br/), comunicando liberação de recursos 
para o Município de Jaguariúna, no mês de maio de 2020, no 
valor de R$ 651.246,54.

IV – Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com 
o Art.154, alínea única, do R.I., alterado pelas Resoluções nºs 
63 e 91):

1. Requerimento dos Srs. José Muniz, Ângelo Roberto 
Torres e Romilson Nascimento Silva solicitando ao Deputado 
Estadual Edmir Chedid, o envio de verba parlamentar no valor 
de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para a Secretaria de 
Saúde do nosso Município;

2. Requerimento dos Srs. José Muniz, Ângelo Roberto 
Torres e Romilson Nascimento Silva solicitando ao Deputado 
Estadual Edmir Chedid, o envio de verba parlamentar para a 
Secretaria de Mobilidade Urbana;

3. Requerimento do Sr Ângelo Roberto Torres – Neguita 
Torres solicitando ao Executivo Municipal para que seja feita 
uma faixa de pedestre defronte ao Hotel Happy Inn, no Bairro 
Cruzeiro do Sul (com cópia para o D.E.R – Departamento de 
Estradas e Rodagem);

4. Requerimento do Sr Ângelo Roberto Torres – Neguita 
Torres solicitando ao Executivo Municipal qual o motivo do 
atraso na implantação de iluminação pública no trecho do 
Bairro Roseira de Cima – SP 95, até a escola que fica no 
Bairro Cruzeiro do Sul;

5. Requerimento do Sr Ângelo Roberto Torres – Neguita 
Torres solicitando à Expresso Metrópolis Transportes e 
Viagens Ltda, mais horários de ônibus na linha 612, para a 
cidade de Campinas (com cópia para o Executivo Municipal);

6. Requerimento do Sr Afonso Lopes da Silva - SILVA 
solicitando ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal 
de Campinas, Marcos Bernardelli uma ação conjunta com a 
Câmara Municipal de Jaguariúna, junto ao Governador João 
Doria, para a manutenção do Poupatempo, no centro de 
Campinas;

7. Requerimento do Sr José Muniz solicitando ao 
Executivo Municipal informações sobre a disponibilidade de 
testes rápidos da COVID-19 para os munícipes, principalmente, 
para os funcionários da Saúde, conforme especifica;

8. Requerimento do Sr José Muniz solicitando ao 
Executivo Municipal informar quais são as condutas que estão 
sendo tomadas para pacientes que procuram o Hospital e a 
Unidade de Campanha com sintomas da COVID-19, já que os 
mesmo não estão fazendo o teste rápido;

9. Requerimento da Sra. Cássia Murer Montagner 
solicitando ao Executivo Municipal informações a respeito da 
ocorrência registrada na manhã do último domingo, dia 07 
de junho, referente à constatação da presença de espuma 
branca em trecho do leito do Rio Camanducaia Mirim, deste o 
Município de Santo Antonio de Posse, passando pelo ponto de 
captação de água, estendendo-se ao município de Jaguariúna;

10. Requerimento do Sr Romilson Nascimento Silva 
solicitando ao Executivo Municipal informações sobre o 
cronograma contendo todas as placas de ruas que necessitam 
ser substituídas e que as mesmas sejam especificadas com 
o nome das ruas e seus respectivos bairros, bem como o 
impacto financeiro, entre outra questão;

11. Requerimento do Sr Romilson Nascimento Silva 
solicitando ao Executivo Municipal informações sobre o 
cronograma atual do planejamento da prestação de serviços 
públicos a serem realizados referente à manutenção das 
estradas (as quais não estão em obra) e iluminação nos 
bairros Floresta, Santo Antonio do Jardim e Bom Jardim, entre 
outra questão;

12. Requerimento do Sr Walter Luís Tozzi de Camargo 
solicitando ao Executivo Municipal informações relativas à 
divergência de dados estatísticos entre o boletim diário sobre 
a Covid-19 emitido pela Prefeitura de Jaguariúna e o boletim 
emitido pelo Governo do Estado de São Paulo (SEADE);

13. Requerimento do Sr Walter Luís Tozzi de Camargo 
solicitando ao Executivo Municipal informações sobre a 
possibilidade de realização de testes em massa na população 
de Jaguariúna para diagnóstico da COVID-19.

14. Moção dos Srs. Ângelo Roberto Torres – Neguita 
Torres, José Muniz e Romilson Nascimento Silva de 
congratulações e louvor ao Excelentíssimo Senhor Deputado 
Estadual Edmir Chedid pela destinação de verba à Secretaria 
Municipal de Saúde, neste semestre de 2020;

15. Moção dos Srs. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres, 
José Muniz e Romilson Nascimento Silva de congratulações 
e louvor ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Carlos 
Sampaio pela destinação de verba à Secretaria Municipal de 
Saúde, neste semestre de 2020;

16. Moção da Sra. Cássia Murer Montagner de pesar pelo 
passamento do Sr. Mauro Lima, ocorrido no dia 04 de junho, 
aos 63 anos de idade, nesta Cidade;

17. Moção do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de apelo 
ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Sr. 
João Agripino Costa Doria Junior, para a manutenção do Posto 
da Polícia Militar Rodoviária na cidade de Amparo, atendendo 
a toda a região do Circuito das Águas Paulista e adjacências.

V – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição 
em livro, sem apartes conforme § 3º do Art. 154 do R.I., 
versando sobre Temas Livres:

.............................................................................................
...................................................................................................



Quarta-feira, 10 de junho de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 481

...................................................................................................

.......................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a 
sessão por 15 (quinze) minutos, conforme determina o Art. 
149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a 
Sessão determinando a feitura da chamada:...

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

.............................................................................................
................................................................

Em Primeira Discussão:

1. Projeto de Lei Complementar nº 006 de 2020, do 
Executivo Municipal - que altera a Lei Complementar Municipal 
nº 135/2007, que dispõe sobre urbanização de glebas ou 
lotes de terreno, associada à construção de edificações em 
condomínio residencial no território do Município de Jaguariúna, 
e dá outras providências. (Quorum de deliberação: maioria 
absoluta: Art.50, § 1º, do R.I., c/c Art.42 da LOM).

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 
de Constituição, Justiça e Redação, de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade e de Meio Ambiente, Uso, Ocupação e 
Parcelamento do Solo.

Apresentação de Emenda:

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
..................................................................................................

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

2. Projeto de Lei nº 018/2020 do Executivo Municipal - 
que autoriza o Município de Jaguariúna a celebrar convênio 
com o Município de Santo Antônio de Posse para cooperação 
em ações preventivas integradas.  (Quorum de deliberação: 
maioria simples: Art49, ‘a” § 1º,  do R.I.)

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 
de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade.

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................

................................................................

.............................................................................................
................................................................

3. Projeto de Lei nº 019/2020 do Sr. Alfredo Chiavegato 
Neto que institui o mês “Maio Laranja” dedicado ao combate 
e conscientização contra o abuso e a exploração sexual de 
crianças e adolescente (Quorum de deliberação: maioria 
simples: Art49, ‘a” § 1º,  do R.I.)

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 
de Constituição, Justiça e Redação,  de Orçamento, Finanças e 
Contabilidade e de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania.

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

4. Projeto de Lei nº 020/2020 do Executivo Municipal que 
autoriza o Executivo Municipal a repassar recursos financeiros 
a título de contribuição, ao Consórcio Intermunicipal para 
o Desenvolvimento do Pólo Turístico do Circuito das Águas 
Paulista (Quorum de deliberação: maioria simples: Art49, ‘a” § 
1º,  do R.I.)

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 
de Constituição, Justiça e Redação, de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência 
Social, Lazer e Turismo.

.............................................................................................
................................................................

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início 
à Explicação Pessoal dos Senhores Vereadores, que se 
manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a 
Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada 
Vereador terá o prazo máximo de 10 (dez) minutos para usar 
a palavra (Art. 297, III, “a”, do R.I.), sem apartes (Art. 168,§ 4º 
do R.I.) e a Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 
(trinta) minutos - (§ 1º do Art. 168, R.I.):

.............................................................................................
...................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão 
Ordinária para o dia 16 de junho de 2020, terça-feira, com 
início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 09 de junho de 2020.
............................................................................................................................................


		2020-06-10T17:17:35-0300
	Publicação Oficial do Município




